
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 28 - data 10 maggio 2019 

 

IL DIRETTORE 

 

Oggetto: procedura di affidamento triennale del contratto di appalto per il servizio di 

sorveglianza sanitaria, ai sensi del D.lgs 81 del 2008. Determinazione a contrarre, ai sensi 

dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016 (CIG Z8728407D0) 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50 del 2016 secondo il quale “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 

35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta”; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, lett. a) del D.lgs 81 del 2008, il Datore di Lavoro è 

tenuto a nominare il Medico Competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi 

previsti dal suddetto decreto; 

 

Considerato che il precedente contratto di sorveglianza sanitaria è scaduto e che si rende necessario 

provvedere ad un nuovo affidamento dello stesso ed alla nomina del medico competente secondo 

quanto previsto dal D.lgs 81 del 2008; 

 

Visto il preventivo pervenuto dalla Fitness Terapic Center S.r.l. in data 3 aprile 2019 (doc. a); 

 

Considerato che, secondo quanto previsto dal paragrafo 3.7. delle Linee Guida ANAC “Negli 

affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro è consentito derogare all’applicazione del presente 

paragrafo (sul principio della rotazione ndr), con scelta, sinteticamente motivata, contenuta nella 

determinazione a contrarre od in atto equivalente” 

 

Considerato che la stazione appaltante, alla luce della corretta esecuzione del precedente rapporto 

contrattuale, giudica come affidabile l’appaltatore uscente e che, per tale ragione, intende affidargli 

nuovamente il servizio in oggetto, in deroga al principio di rotazione; 

 

Dato atto che il valore stimato ed indicativo del servizio è inferiore ad € 1.000,00 oltre IVA, da 

calcolarsi a misura sulla scorta dei prezzi indicati nel preventivo stesso; 



 

Vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà circa il possesso dei requisiti di ordine generale 

fatta pervenire dall’affidataria in data 02 maggio 2019 (doc. b); 

 

Vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà circa il possesso dei requisiti di ordine generale 

fatta pervenire dal medico competente Dott.ssa Enrica Pastori in data 30 aprile 2019 (doc. c); 

 

Dato atto che, in data 2 maggio 2019, l’Ente ha verificato positivamente l’iscrizione della Dott.ssa 

Enrica Pastori nell'Elenco Nazionale dei medici competenti di cui all'articolo 38, comma 4, del 

decreto legislativo 9 aprile 2008 (doc. d); 

 

Dato atto che l’Ente - coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4, punto 4.2.2. - ha 

verificato i requisiti dichiarati nell’autocertificazione provvedendo: 

 

- in data 10/05/2019 alla verifica del documento di regolarità contributiva (DURC) nei confronti 

della Fitness Terapic Center S.r.l., dal quale non emergono irregolarità (doc. e); 

 

- in data 06/05/2019 alla consultazione del casellario delle annotazioni riservate presso l’ANAC 

Fitness Terapic Center S.r.l., dal quale non emergono annotazioni (doc. f); 

 

 

DETERMINA  

 

di affidare il servizio di sorveglianza sanitaria alla Fitness Terapic Center S.r.l. con sede in Via 

Urbano Rattazzi 2\A 50136 Firenze (P.I. 03856000488) – PEC ftcenter@c-posta.it, dal 1 maggio 

2019 fino al 30 aprile 2022; 

 

di nominare come medico competente la Dott.ssa Enrica Pastori (C.F. PSTNRC53S64F611S), 

iscritto all’ordine dei medici di Prato, con assunzione del relativo ruolo ai sensi del D.lgs 81 del 

2008 e ad ogni effetto di legge; 

 

di stabilire il corrispettivo nella misura indicata nel preventivo formulato dall’Impresa e quindi: per 

il servizio di sorveglianza sanitaria, escluse le visite, in misura pari ad € 100,00 annuali, oltre IVA e 

così, complessivamente, per l’intera durata contrattuale pari ad € 300,00 oltre IVA; per le visite in  

misura pari ad € 32,00 per visita medica ed € 33,00 per visiotest; 

 

di stabilire che il pagamento avverrà entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura 

elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato dando evidenza nella 

causale del pagamento del CIG assegnato; 

 

di affidare il predetto servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta, nonché di incamerare la cauzione definitiva, se prevista o, in alternativa, 

applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

 

di stabilire che il Responsabile del Procedimento del presente affidamento è il sottoscritto 

Direttore; 

 



di obbligare l’impresa al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e che darà immediata 

comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo della 

Provincia della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) 

agli obblighi di tracciabilità finanziaria, che consistono per l’affidatario: nell’impiegare e far 

impiegare un conto corrente dedicato, nonché nell’inserire e nel far inserire il codice CIG indicato 

nel presente contratto nella causale di tutti i pagamenti verso gli eventuali subappaltatori e i 

subcontraenti della filiera delle imprese; 

 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa 

assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, del D.lgs 50 del 2016; 

 

di stabilire la pubblicazione del presente affidamento sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

      IL DIRETTORE  

Dott.ssa Alessandra Rosa 

 

 

ALLEGATI 

 

a) preventivo; 

b) dichiarazione sostitutiva della Fitness Terapic Center S.r.l.; 

c) dichiarazione sostitutiva della Dott.ssa Enrica Pastori; 

d) verifica della iscrizione della Dott.ssa Enrica Pastori nell'Elenco Nazionale dei medici 

competenti di cui all'articolo 38, comma 4, del decreto legislativo 9 aprile 2008; 

e) DURC; 

f) ANAC. 

 


